Дело № 1-815/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Волжский Волгоградской области 23 августа 2023 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Волковой М.Е.

при секретаре Орёл Е.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Волжского Волгоградской области Беляковой И.М., ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Левина М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

...>

<

...>

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно сбыл наркотические средства.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) Ш.Е.М., во исполнение своего преступного умысла, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от "."..г. №... «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ходе телефонного разговора в период с 8 час. 56 мин. по 9 час. 19 мин. достиг договоренности со Ш.Е.М. о продаже ему наркотического средства гашиш за 

<

...> "."..г. в 10 час. 00 мин. ФИО2, находясь у торгового павильона «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл Ш.Е.М., продав за 

<

...> наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,61 

<

адрес> сбытое ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,61 г было изъято у Ш.Е.М. "."..г. в ходе личного досмотра сотрудниками полиции.

Кроме того, "."..г. ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в ходе телефонного разговора достиг договорённости с «Покупателем» о продаже ему наркотического средства гашиш за 

<

...> "."..г. в 9 час. 30 мин., продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО2, находясь у 

<

адрес>, незаконно сбыл «Покупателю», действовавшему под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», продав за 

<

...>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 г. Незаконно сбытое ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,43 г «покупатель» "."..г. в добровольно выдал сотрудникам полиции.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Однако виновность подсудимого в незаконном сбыте наркотических средств подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения:

показаниями ФИО2, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном следствии в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотического средства гашиш, который приобретал через Интернет посредством приложения «Телеграм» в магазине «Караван». Переписку осуществлял с «ботом», деньги за наркотик переводил через терминал «Qiwi» на банковские карты, номера которых сообщал «бот». Наркотическое средство приобретал массой 1 г, так как он сам употребляет его, кроме того, к нему обращаются знакомые с целью приобретения у него наркотических средств. После приобретения наркотических средств он удалял приложение «Телеграмм» с диалогом с «ботом», опасаясь изобличения. "."..г. он через мессенджер «Телеграмм» приобрел наркотик гашиш в количестве 1 г для личного употребления. Примерно в 9 час. ему позвонил Е. и спросил, есть ли у него наркотик. Он ответил, что есть и они договорились встретиться у торгового павильона «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. Е. сказал, что у него есть 

<

...> Примерно в 10 час. они встретились с Е., он передал Е. сверток с наркотиком гашиш, а он передал ему деньги в сумме 

<

...> "."..г. он вновь через мессенджер «Телеграмм» приобрел наркотик гашиш в количестве 1 г для личного потребления, часть употребил путем курения, остальное упаковал в слюду от пачки сигарет и сложил в карман. Вечером ему позвонил Е. и попросил продать наркотик на сумму 

<

...>, он согласился. "."..г. примерно в 09 час. ему позвонил Е., и они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 час. 15 мин. когда он ждал Е., он отломил от наркотика еще часть и употребил путем курения, познакомился с Е.В.А., докурили его сигарету с наркотиком. Оставшуюся часть он убрал в слюду и убрал в карман куртки. Через некоторое время пришел Е., передал ему 

<

...> двумя купюрами, а он передал ему гашиш, который купил для собственного употребления, отломил от него большую часть и передал Е., оставшуюся часть гашиша убрал обратно в карман куртки, чтобы употребить самостоятельно. После этого его задержали сотрудники полиции. В присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, разъяснили права и обязанности, предложили добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства. Он сказал, что в правом кармане куртки находится наркотическое средство «гашиш», который он хранил с целью потребления, без цели сбыта. Указанный наркотик был изъят сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были изъяты деньги в размере 

<

...> двумя купюрами номиналом 

<

...> и 

<

...>, сотовый телефон «Хонор». Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны, о чем был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали. После этого сотрудники полиции осмотрели его жилище, где ничего не изъяли. В ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых сотрудником полиции изъяли у него смывы с рук, отпечатки пальцев, о чем был составлен протокол, который все подписали. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 227-230, 234-237, 242-245);

показаниями свидетеля Б.Д.А., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. участвовал в качестве понятого в оперативно-розыскных мероприятиях. Вместе с сотрудником полиции и вторым понятым они пришли 

<

адрес>, где сотрудники полиции представили Ш.Е.М., задержанного по подозрению в приобретении наркотиков. Сотрудник полиции спросил, имеются ли у Ш. запрещенные вещи. Ш. сказал, что в правом кармане брюк имеется наркотик «гашиш», который он приобрел для личного употребления. Сотрудник полиции достал из кармана брюк Ш. коричневое вещество, твердое на ощупь, упаковал его и опечатал. После этого был произведен осмотр места жительства Ш., где ничего изъято не было. "."..г. сотрудник полиции вновь пригласи его и второго мужчину в качестве понятого, они приехали 

<

адрес>, где им представили мужчину «покупателя», данные о котором были засекречены. Сотрудник полиции досмотрел «покупателя». В ходе досмотра у него ничего обнаружено не было, о чем был составлен протокол. Сотрудник полиции передал «покупателю» денежные средства в сумме 

<

...>, о чем составил протокол, который он подписал. «Покупатель» ушел, он, второй понятой и сотрудники полиции приехали 

<

адрес> и стали ждать. Через некоторое время к ним подошел «покупатель» и добровольно выдал сотруднику полиции слюду из-под пачки сигарет, внутри которой находилось вещество коричневого цвета твердое на ощупь, которое было упаковано и опечатано, о чем был составлен акт, который он подписал. Затем сотрудник полиции досмотрел «покупателя», в ходе досмотра ничего обнаружено не было, об этом был составлен протокол. После этого они все подошли к дому №... по 

<

адрес>, где находились двое задержанных мужчин, представившихся ФИО2 и Е.В.А. В ходе досмотра из правого кармана куртки ФИО3 было изъято вещество коричневого цвета твердое на ощупь, из левого кармана брюк изъяты деньги в сумме 

<

...> купюрами номиналом 

<

...> и 

<

...>, серийные номера которых совпали с выданными сотрудниками полиции «покупателю», из правого кармана трико был изъят мобильный телефон «Хонор». Все изъятое было упаковано и опечатано, о чем был составлен протокол, с которым он ознакомился и подписал. Впоследствии было осмотрено жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где ничего изъято не было (т. 1 л.д. 175-178);

показаниями свидетеля Ж.А.А., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, которые в части проведения сотрудниками полиции "."..г. оперативного мероприятия с участием «покупателя», вручения ему денежных средств в размере 

<

...>, выдачи им впоследствии вещества коричневого цвета, задержания ФИО3 и изъятия у него денежных средств в размере 

<

...> (т. 1 л.д. 172-174);

показаниями свидетеля В.Р.С., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. сотрудники полиции пригласили его и второго мужчину в качестве понятого для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. 

<

адрес> им представили задержанного по подозрению в приобретении наркотиков Ш.Е.М. Сотрудник полиции спросил у Ш., имеются ли у него запрещенные вещи. Ш. пояснил, что в правом кармане брюк имеется наркотик «гашиш», который он приобрел для личного потребления. Сотрудник полиции достал из кармана брюк Ш. коричневое вещество твердое на ощупь, упаковал и опечатал (т. 1 л.д. 179-181);

показаниями свидетеля К.А.В., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Волжскому. "."..г. была получена информация о том, что «покупатель» договорился с ФИО3 о приобретении у него наркотика на сумму 

<

...> "."..г. в 09 час. 30 мин. у павильона «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. "."..г. участвующие лица, сотрудники ОНК Т.Р.А. и А.В.Г. на служебном автомобиле приехали 

<

адрес>. В ходе ОРМ «проверочная закупка» были задержаны ФИО2 и Е.В.А. Он в присутствии понятых 

<

адрес> произвел личный досмотр задержанных. В ходе досмотра у ФИО3 было изъято вещество коричневого цвета, денежные средства в сумме 

<

...> купюрами номиналом 

<

...> серийный №... и 

<

...> серийный №..., мобильный телефон марки «Honor» имей 1: №..., имей 2: №.... Все изъятое было упаковано и опечатано, о чем был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали. В ходе личного досмотра ФИО4 и места жительства ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было. В ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> у ФИО3 были получены смывы кожного покрова рук, образец слюны, отпечатки пальцев (т. 1 л.д. 157-160);

показаниями свидетеля Т.Р.А. - старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Волжскому, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. в ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> поступила информация о причастности ФИО2, использующего абонентский №... к сбыту наркотических средств путем передачи из рук в руки своим знакомым, который в дневное время может появиться по адресу: 

<

адрес>. С целью его задержания было проведено ОРМ «наблюдение». Он совместно с А.В.Г. "."..г. в 10 час. начали наблюдение за павильоном по указанному адресу. В ходе наблюдения подошел мужчина, к нему подошел ФИО3 и они пошли 

<

адрес>, где ФИО3 передал мужчине какой-то предмет. Впоследствии мужчина был задержан 

<

адрес>. Задержанным оказался Ш.. Сотрудник А. в присутствии понятых произвел его личный досмотр и изъял вещество коричневое вещество твердое на ощупь. "."..г. была получена информация о том, что «покупатель» договорился с ФИО3 о приобретении у него наркотика на сумму 

<

...> "."..г. в 09 час. 30 мин. у павильона «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. "."..г. 

<

адрес> сотрудник А.В.Г. произвел личный досмотр «покупателя», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол. После этого А.В.Г. осмотрел денежные средства в сумме 

<

...> двумя купюрами номиналом 

<

...> серийный №... и 

<

...> серийный №..., с которых были сделаны копии, и вручил «покупателю» для проведения мероприятия, о чем составил акт. «Покупатель» позвонил ФИО3 на абонентский №..., подтвердил договоренность. «Покупатель» пришел к месту встречи, позвонил ФИО3, который попросил подойти к трамвайным путям на 

<

адрес>, а затем - к УИИ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Встретившись, «покупатель» и ФИО3 пошли в сторону 

<

адрес>, где находился Е.В.А. «Покупатель» передал ФИО3 деньги, выданные сотрудником А., а он передал «покупателю» сверток слюды из-под пачки сигарет. После этого ФИО3 и Е.В.А. были задержаны. «Покупатель» у служебного автомобиля выдал сотруднику А.В.Г. сверток с веществом, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали. А.В.Г. досмотрел «покупателя», в ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт. К. в присутствии понятых досмотрел ФИО3 и изъял вещество коричневого цвета, денежные средства в сумме 

<

...>, купюрами номиналом 

<

...> и 

<

...>, мобильный телефон «Хонор». Изъятое было упаковано и опечатано, о чем был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его. Впоследствии с письменного согласия ФИО5 осмотрел его жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. В ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> К. у ФИО3  изъял смывы с рук, буккальный эпителий, отпечатки пальцев рук (т. 1 л.д. 152-156);

показаниями свидетеля Ш.Е.М., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. он познакомился с ФИО2, который употребляет и продает марихуану стоимостью от 

<

...> ФИО3 назвал номер своего телефона №... для обращения с целью приобретения марихуаны. "."..г. он позвонил ФИО3 с целью приобретения «марихуаны» на 

<

...> ФИО3 согласился и назначил встречу у павильона «Продукты» по адресу: 

<

адрес> к 10 час. При встрече он передал ФИО3 денежные средства в сумме 

<

...> ФИО3 сказал, что у него есть гашиш, ушел в сторону павильона, вернулся через несколько минут, отломил от наркотика часть, употребил при нем и передал ему оставшийся наркотик. Он положил наркотик в карман брюк, пошел на остановку и был задержан сотрудниками полиции. Сотрудник полиции спросил его о наличии запрещенных предметов, он сообщил о наличии в кармане наркотика «гашиш», который он приобрел для личного употребления, после чего сотрудник полиции в присутствии понятых изъял наркотик, упаковал в конверт и опечатал, о чем был составлен протокол, который все подписали. (т.1 л.д. 169-171); 

показаниями свидетеля «Покупатель», данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым его знакомый ФИО2 употребляет наркотики и занимается их продажей. Ранее у него с ФИО3 была договоренность о возможности приобретения у него наркотиков, о чем он сообщил сотрудникам полиции. "."..г. он позвонил ФИО3 на абонентский №... и договорился о приобретении у него наркотического средства «гашиш» на сумму 

<

...> "."..г. в 09 час. 30 мин. у павильона «Продукты» 

<

адрес>. Примерно в 8 час. 30 мин. он с сотрудником полиции приехал 

<

адрес>, куда приехал также сотрудник полиции с понятыми. В присутствии понятых его досмотрели, ничего не обнаружили, о чем составили протокол, с которым все ознакомились и подписали. После этого сотрудник полиции передал ему деньги в сумме 

<

...> купюрами 

<

...> и 

<

...>, о чем был составлен акт. Сотрудник полиции пояснил понятым, что деньги будут использоваться для контрольной закупки у ФИО3 наркотических средств. После этого он позвонил ФИО3, подтвердил договоренность. Он пришел к месту встречи, о чем сообщил ФИО3, который попросил его подойти к трамвайным путям на 

<

адрес>, а затем - к зданию УИИ УФСИН 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, что он и сделал. Там ФИО3 отвел его в сторону 

<

адрес>, где находился незнакомый ему мужчина. Он передал ФИО3 

<

...> купюрами 

<

...> и 

<

...>, а ФИО3 передал ему сверток из слюды из-под пачки сигарет с «гашишем». Он подошел к автомобилю и в присутствии понятых выдал сотрудникам полиции сверток с наркотиком, сотрудники его досмотрели, ничего не обнаружив, о чем были составлены протоколы, с которыми все присутствующие ознакомились и подписали (т. 1 л.д. 165-167);

показаниями свидетеля Е.В.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым "."..г. утром к нему на 

<

адрес> подошел ранее незнакомый мужчина, как впоследствии узнал от сотрудников полиции, ФИО2, и в разговоре предложил докурить сигарету с наркотиком. Он согласился. После этого ФИО3 пошел в уголовно-исполнительную инспекцию по адресу: 

<

адрес>. Он пошел с ним и ждал его у 

<

адрес>. ФИО3 вернулся через некоторое время с незнакомым мужчиной, который передал ФИО3 денежные средства, в какой сумме, он не видел, ФИО3 передал мужчине какой-то сверток. После этого он с ФИО3 был задержан сотрудником полиции (т. 1 л.д. 182-184).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами: 

на основании решения начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> Ч.А.А. от "."..г. принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», результаты которого рассекречены "."..г. и представлены в следственный орган на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд "."..г. в виде рапорта от "."..г., содержащего описание проведения ОРМ «Наблюдение», в ходе которого один мужчина передал что-то мужчине по имени Игорь, а он, в свою очередь, через некоторое время что-то передал первому мужчине (т. 1 л.д. 12, 13, 14, 15-16);

протоколом личного досмотра от "."..г., согласно которому "."..г. в ходе личного досмотра у Ш.Е.М. из правого бокового кармана брюк обнаружено и изъято коричневое вещество, твердое на ощупь (т. 1 л.д. 17);

справкой об исследовании №... от "."..г. и подтверждающим его заключением эксперта №... от "."..г., согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое "."..г. в ходе личного досмотра Ш.Е.М. массой 0,61 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 23-24, 137-143);

протоколом явки с повинной от "."..г., согласно которому ФИО2 добровольно сообщил о продаже "."..г. знакомому по имени Е. наркотического средства (т. 1 л.д. 40-41);

на основании постановления, утвержденного начальником полиции УМВД России по 

<

адрес> Ч.А.А. от "."..г., в отношении ФИО2 принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью проверки оперативной информации о сбыте им наркотических средств, результаты которого рассекречены "."..г. и представлены в следственный орган на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд "."..г. в виде акта от "."..г., содержащего описание проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому «покупатель» достиг договоренности с ФИО2 о приобретении наркотического средства «гашиш» и при встрече у 

<

адрес> передал ему деньги в сумме 

<

...>, а ФИО2 передал «покупателю» слюду из-под пачки сигарет с коричневым веществом и впоследствии был задержан (т. 1 л.д. 46-47, 48-49, 50, 61-63);

заявлением и рапортом, согласно которым «покупатель» добровольно согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» и его данные были засекречены (т. 1 л.д. 45, 51);

актом осмотра вещей, находившихся при покупателе, от "."..г., согласно которому "."..г. в ходе личного досмотра «Покупателя» ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 52-53);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от "."..г., согласно которому "."..г. года осмотрены и вручены «Покупателю» денежные средств в сумме 

<

...> купюрами номиналом 

<

...> серия и №... и 

<

...> серия и №... (т. 1 л.д. 54);

актом добровольной сдачи от "."..г., согласно которому "."..г. «Покупатель» передал сотрудникам полиции слюду из-под пачки сигарет, внутри которой вещество коричневого цвета твердое на ощупь (т. 1 л.д. 56-58);

актом осмотра вещей, находившихся при покупателе, от "."..г., согласно которому "."..г. в ходе личного досмотра «Покупателя» ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 52-53);

протоколом личного досмотра, согласно которому "."..г. в ходе личного досмотра у ФИО2 из правого кармана куртки обнаружено и изъято вещество коричневого цвета твердое на ощупь, из левого кармана трико - денежные средства в сумме 

<

...> купюрами 

<

...> №... и 

<

...> №..., из правого кармана трико - мобильный телефон «Honor» имей1: №..., имей2: №... (т. 1 л.д. 64-65);

справкой об исследовании №... от "."..г. и подтверждающим его заключением эксперта №... от "."..г., согласно которым представленное на исследование вещество, выданное добровольно «Покупателем» "."..г. массой 0, 43 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 72, 117-123);

справкой об исследовании №... от "."..г. и подтверждающим его заключением эксперта №... от "."..г., согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 "."..г. массой 0, 22 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 77-78, 127-133);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Honor» имей1: №..., имей2: №..., в котором имеется браузер «Tor» для вход в интернет, в котором очищена история, имеется приложение для подключения VPN «VPN Proxy Master», в приложении «Контакты» обнаружен контакт с абонентским №..., записанный под именем «Женек»; детализация звонков, полученная при осмотре телефона, содержащая сведения о входящих звонках на абонентский №... с абонентского номера №... в период с 8 час. 56 мин. по 9 час. 19 мин. "."..г.; денежные средства в сумме 

<

...> купюрами 

<

...> №... и 

<

...> №...; вещество массой 0,11 г, которое является гашишем (анаша, смола каннабиса), изъятое "."..г. в ходе личного досмотра Ш.Е.М.; вещество массой 0,1 г, которое является гашишем (анаша, смола каннабиса), изъятое "."..г. в ходе личного досмотра ФИО2; вещество массой 0,28 г, которое является гашишем (анаша, смола каннабиса), выданное добровольно «Покупателем» "."..г.; упаковка, отделенная от наркотического средства в ходе первичного исследования; детализация расходов для №... "."..г., предоставленная в ходе оперативно-розыскных мероприятий, согласно которой 16 и "."..г. на абонентский номер ФИО2 №... поступали звонки с абонентского номера №... (т. 1 л.д. 185-190).

<

...>

Проанализировав и оценив представленные доказательства на предмет допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени, способу совершения преступления. Все доказательства получены из надлежащих источников уполномоченными должностными лицами и содержат сведения, на основании которых установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему уголовному делу.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям ст. 88 УПК РФ. Их результаты в установленном порядке представлены в следственный орган. 

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленные стороной обвинения заключения экспертов, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы и работы по специальности, и достаточно мотивированы.

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что все они согласуются между собой, полностью подтверждаются письменными доказательствами стороны обвинения и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Анализируя исследуемые в ходе судебного следствия доказательства по делу, как в совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого.

Исследованные представленные стороной обвинения доказательства свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников полиции. 

Таким образом, анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств, способа совершения преступления, свидетельствует о том, что ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств "."..г. и "."..г. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по преступлению от "."..г. по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

по преступлению от "."..г. по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относится к категории тяжких преступлений.

Суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотивы, цели совершения деяний, а также характер и размер наступивших последствий, приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, в связи с чем оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2 подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

<

...> 

<

...>

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих, наличие отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом личности виновного и обстоятельств совершенного преступления, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание. 

С учетом требований п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ оснований для постановления назначенного наказания условным не имеется.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной не является.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ суд отменяет в отношении ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. и окончательное наказание назначает по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишения свободы. 

При производстве предварительного расследования в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Поскольку подсудимому назначено наказание в виде лишения свободы, соответственно, в целях обеспечения исполнения приговора избранную в отношении него меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения и засчитать в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Honor» имей1: №..., имей2: №..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, надлежит конфисковать;

денежные средства в сумме 

<

...> купюрами номиналом 

<

...> №... и 

<

...> №..., хранящиеся в специальном помещении УМВД России по 

<

адрес>, надлежит оставить для использования в оперативных целях Управления МВД России по 

<

адрес>;

наркотическое вещество гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,11 г., массой 0,1 г, массой 0,28 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, надлежит хранить до рассмотрения уголовного дела №..., выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

упаковку, отделенную от наркотического средства, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, надлежит уничтожить; 

детализацию звонков мобильного телефона «Honor» имей1: №..., имей2: №...; детализацию расходов, хранящиеся при деле, надлежит хранить при деле в течение всего срока хранения дела.

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ (преступление от "."..г.) в виде лишения свободы сроком на 4 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания под стражей с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Honor» имей1: №..., имей2: №..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, конфисковать;

денежные средства в сумме 

<

...> купюрами номиналом 

<

...> №... и 

<

...> №..., хранящиеся в специальном помещении УМВД России по 

<

адрес>, оставить для использования в оперативных целях Управления МВД России по 

<

адрес>;

наркотическое вещество гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,11 г., массой 0,1 г, массой 0,28 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить до рассмотрения уголовного дела №..., выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

упаковку, отделенную от наркотического средства, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

детализацию звонков мобильного телефона «Honor» имей1: №..., имей2: №...; детализацию расходов, хранящиеся при деле, хранить при деле в течение всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Справка: приговор постановлен и изготовлен на компьютере в совещательной комнате. 

Судья: подпись